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Wokół sprawy bloku wyborczego
Konferencja międzypartyjna i narady ciał kierowniczych stronnictw demokratycznych

Socjalistyczna 
donosi:

Agencja Prasowa

W poniedziałek 11 hrtego 1946 r 
odbyło się kolejne c cyklu narad róż 
nych stronnictw koalicyjnych, spotka, 
B e międzypartyjne w sprawie zbli
żających się wyborów do Sejmu Usta 
wodawczego z udziałem przedstawi
cieli PPS, PPR i SL.

iW obradach wzięli udział:
Z ram en a PPS — Przewodniczą

cy GKW PPS tow- Osóbkta-Moraw- 
ski i Sekret, Generalny PPS tow. 
Cyrankiewicz,

Z ramienia PPR — Sekretarz Ge
neralny PPR tow. Gomułka i człon
kowie KC PPR tow. Berman i Zam
browski.

Z ramienia SL — Przewodniczący 
Rady Naczelnej SL dr Putek, Sekre
tarz Generalny NKW SL ob Korryc- 
fci i członek NKW SL ob. Cieślak.

W wyniku wymiany zdań stwier
dzono zgodność poglądów w sprawie 
zakweń bloku wyborczego- Rozmo
wy szc.vgólowe kontynuowane bę
dą w dniach najbl ższych.
W  ŚRODĘ DRUGIE POSIEDZENIE 

PPS PPR PSL
W środię 13 b. m. odbędzie 6ię na

stępne posiedzene przedstaw' cieli 
PPS. PPR i PSL w sprawie bloku 
wyborczego.

OBRADY NKW PSL 
PRZEDŁUŻONE

Jak s'ę dowiadu’e SAP, posiedze
nie NKW PSL. które rozpoczęło się 
w sobotę, przedłużone zostało do po 
nie działku- W pori^-ia^ek weczo- 
rem obrady jeszcze sŁę tocryły. Głó
wnym przedmiotem obrad jest spra
wa bloku wyborczego.
WICEPREZYDENT K. R. N. TOW.

SZWALBE NA KONFERENCJI 
6 STRONNICTW W KRAKOWIE
KRAKÓW (SAP). Z ia ©jatywy 

CKW PPS w K r-1"*w:e odbvla się w 
niedziele 10 b. m. w raili Miejskiej 
Rady Naród"-- konferencja mię
dzypartyjna, w której wzięły udział 
PPS, PPR ST p«T e n  ,• Str- Pracy.

Głównym punktem programu by
ło przemówenie wiceprezydenta K. 
R. N., tow. Szwalbego.. W referacie 
swym wiceprezydent Szwa'be pod
kreślił, że sytuac'ia Polski naka
zuje jak na (dalej idącą konsoli
dację sił narodu, a nie rozb^anie ich, 
©o niewątpliwie nastąpiłoby w wy
padku walki wyborczej. Walka wy
borcza jest nie słotna, gdyż wszyst
kie partie stanęły do współpracy z

Rządem Jedności Narodowej na pod-(posłów w poszczególnych komisjach 
stawie Muc i fes'u Lpcowego, który poselskich. Po południu omawiane
położył podwaliny pod budowę Pol
ski Demokratycznej.

Po referacie tow. wiceprezydenta 
zabierali glos przedstawiciele wszysi 
kich stronnictw.

OBRADY KLUBU POSŁÓW SL
W poniedziałek rozpoczęło s ę po

siedzenie Klubu Poselskiego Stron
nictwa Ludowego.

Przed południem omówiono spra
wy organizacyjne i ustalono udział

były sprawy, związane z blokiem wy 
borczytn-

WOJEWÓDZKI ZJAZD 
STRONNICTWA DEMOKRATYCZ

NEGO W KRAKOWIE
KRAKÓW (SAP). W Krakowie o- 

bradował Wojewódzki Zjazd Stron- 
n ctwa Demokratycznego, w któ
rym wz ął udział wicemin ster Spra
wiedliwości Chajn. Zjazd zagaił prezes 
Stronnictwa Demokratycznego w

Krakowie, prof. Adam Krzyżanow
ski. Dłuższy referat o sytuacji wew
nętrznej w Polsce wygłosi dr Ar- 
czyński, konkludując, że realizowa
na może być u nas tylko jedna kon
cepcja polityczna — porozumienie 
wszystkich stronnictw, a w konsek
wencji wspólny blok wyborczy. Wi
ceminister Chajn zobrazował z kolei 
sytuację gospodarczą Państwa, a 
prof. Langrod omówił zasady, jakimi 
k ieruje się stronnic Iwo w szeregu naj 
poważniejszych zagadnień politycz
nych.

Uchwały IŁC. P.P.R*
Dnia 10 lutego b. r. odbyło się ple 

name posiedzeń e Polskiej Partii 
Robotniczej. W wyniku całodzien
nych obrad plenum KC PPR uchwa- 
ilo nas.ępującą rezolucję:

Aby uniknąć rozproszkowania s ł 
zaostrzenia walk wewnętrznych 

aby skupić wszystkie twórcze s ly 
narodu dokoła wspólnych celów, 
CC PPR wypowiada się za rozpisa

niem wyborów w najbliższym term - 
nie oraz za utworzeniem Bloku Wy- 
jorczego 6 stronnictw koalicyjnych 
Iządu Jedność: Narodowej.

Blok ten będz.e widomym wyra
zem solidarności i życzliwej współ
pracy stronnictw dc lokrertycznych. 
ctóre odrzucają wszelką supremację 
czy monopartyjność.

Założeń a społeczne Bloku Wybór 
czego Stronnictw Demokratycznych 
stwarzają pełne warunki poparcia 
iloku przez najszersze rzesze naro

du, albowiem gwarantują poszanowa
nie przekonań politycznych obywa- 
,eli, jak też i ich uczuć i wierzeń re- 
igijnych.

Toteż uchylanie się od bloku ! dal
sze lawirowanie polityczne może wy 
rządzić niepowetowane szkody spra
wie demokracji i służyć może intere
sem tych tylko grup i ozynn ków w 
kraju i *agran:cą, które nie wyrze
kły się mrzonek o triumfie reakcji i 
faszystowskiej sołdateski na gruzach 
Polski i ńowej Europy przy pomocy 
bojnle opłacanych i hodowanych bo
jówek Andersa, NSZ i WiN.

Nieufność i zadrażniena. na groma 
dzone w ciągu długiego okresu czasu 
w slosunkach między PSL a innymi 
strona, cl wami demokratycznymi roz 
prószy tylko zaniechanie przez PSL 
dotychczasowych manewrów poi.ty
cznych, zaprzestanie dalszego wy
grywania nastrojów jałowego mal- 
ko-atenctwa, jasne i niedwuznaczne 
odcięc e się od czynników reakcyj
nych przez lojalna. przystąp enie do 
Bloku Wyborczego stronnictw koali
cyjnych.

Wychodząc z powyższych założeń 
KC PPR wzywa najszersze masy ro
botnicze, chłopskie i inteligenckie, 
zwraca s ę do wszystkich ludzi rze
telnej pracy, aby w imię dobra i po
myślności Polski nie szczędziły wy-

KC PPR przyłącza się do uchwały 
CKW bratniej PPS, k tóra zwróć ia 
się do NKW — PSL o zaięc e defini
tywnego stanów ska wobec Demo
kratycznego Błoku Wyborczego do 
1 -go marca 1946 r-

Bevin gościem Wyszyńskiego
Agencja Tsm  donosi 8 Londynu, U u >

stęp ca komisarza ludowego spraw zagraasof 
nych ZSRR, Wyszyński, wydał w gmach* 
poselstwa radzieckiego przyjęcie na cześć 
delegacji brytyjskiej na Generalne Zgro
madzenie Organizacji Narodów Zjednoczo
nych.

Obecni byli przewodniczący delegacji 
brytyjskiej premier Attlee, minister spraw 
zagranicznych Bevin, minister sprawiedliwe 
ści Jowitt, prokurator generalny Shawcrosa, 
minister aśwUty Wilkinson, stały przedsta
wiciel Wielkiej Brytanii w Radzie Bezpie
czeństwa Cadogan i minister Noel Baker o- 
raz wszyscy członkowie delegacji radziec
kiej.

Uroczysta akademia
Kościuszkowska w Moskwie

MOSKWA (PAP). Z okazji dwu
setnej rocznicy urodzin Tadeusza 
Kościuszki Komitet Wszechsłowiań- 
ski i Związek Patriotów Polskich 
urządzają w dniu 12 b. m. w Mo
skwie uroczystą akademię polsko- 
radziecką. Akademia odbędzie się 
w najpiękniejszej sali Moskwy, t.zw. 
sali kolumnowej związków zawodo
wych i będzie transmitowana prze* 
radio. Akademia rozpocznie się o £  
19.30 wg. czasu moskiewskiego.

Jednogłośnie odrzucono wniosek Urugwaju
o darowanie życia zbrodniarzom w Norymberdze

LONDYN (SAP) Wniosek przedstawicie
la. Urugwaju w sprawie zasądzenia hitlerow 
skich zbrodniarzy wojennych na najwyżej 
dożywotnie więzienie, został dziś przegłoso 
wany na komisji wniosków ONZ. Urugwaj 
powstrzymał się od głosowania, podczas gdy 

silków dla utworzenia Demokratycz- inni członkowie komisji jednogłośnie nchwa- 
nego Bloku Wyborczego.

96 proc. wyborców wzięło udział
w wyborach do Rady Najwyższej Zw. Radzieckiego

MOSKWA (PAP). Agencja Tass 
donosi, że centralna komisja wybor
cza w Zw ązko Radzieckim og.esfła 
następujący komun kał: ,>W niedz fi
lę , «Łva 10 ’u ie S o  odbyły się wybory 
do Rady Najwyższej Związku Ra
dzieckiego. Wybory odbyły się w 
atmosferze podaestaj. Romeczęły 

one o dodz. * według czasu m‘ej- 
scowego, Ó pólrocy urrb-ry zostały 
już wszędzie ukończone, 96 proc. wy

Ś w ia tu  grozi g łó d
Troska o zabezpieczenie środków żywności

LONDYN. Agencja Reutera donosi, że ko 
misja ogólna postanowiła wnieść na wtorko
wą sesję Generalnego Zgromadzenia ONZ.

i*ssirr3SK'7xrr.:z>ia.'uiz3e

Przeciwko zbrodniczym czynom NSZ
Reakcja spełeczeAstwa Stolicy i Kraju
ET

Z in'c;a tywy Komisji Porozum e- 
wawczej Kół Demokratyczny eh w 
•Ministerstwie Rolnictwa i Reform 
Rolnych odbyło się w dniu 11 lute
go 1946 r- zebrań e protestacyjne w 
związku ze zbrodnią NSZ w woj. Ma
foEltęckka.

Po przemówieniach przedstawicie 
fi Polskiej Partii Socjalistycznej, 
Stronn ctwa Ludowego i Polskiej Par 
tii Robdtniczej zebrani uchwalili r*a- 
stęouącą rezolucję:

Pracownicy Min steretwa Rolnic
twa i Reform Rolnych zgromadzeni 
na Zebraniu Protestacyjnym w dniu 
11 lutego 1946 r. w związku z nową 
zbrodnią popełnioną przez zbirów 
NSZ na bezbronnych mieszkańcach 
wsi Zaleszany, Wołka Wyganowsk*.

Zanie, Szpaki i Na dyski w woj. biało
stockim, — potępiają jak najostrzej 
akcję bandycko - terrorystyczną, kie
rowaną i zasilaną przez zdeklarowa 
nych wrogów Narodu i Państwa Pol
skiego, rarówno wewnętrznych jak i 
zewnętrznych, a  amierztatjącą do wy- 
na*ez»«!a ot;1!'—.r-ch sił Narodu.

Na nic nie zdadzą się terrorystycz
ne wvęt- ' nią zhitleryzowanych
reakcjonistów — dn«>su!e ich kurzą . , , , . . .  ,__ , , ,   . . ilość kalorii potrzebne do wyżywienia czlo* *ca ręka demokratyczne spraw edh- wieka f  2 0a0 ktJl9rii ZiLnle.
wośei. Bezwzględną walkę ze zbrod
niarzami i ich poplecznikami popie
ra cały Naród, którego największym 
pragnieniem jest pokojowa praca nad 
odbudową Ojczyzny, zniszczonej 
przez hitlerowskiego okupanta.

rezolucję S mocarstw w sprawie wzmożenia 
produkcji środków żywnościowych 1 zastoso 
nia jak najdalej idących oszczędności.

Jednocześnie będzie odczytane pismo na
czelnego dyrektora UNRRA, Lehmana do 
ONZ z prośbą o jak najdalej idącą pomoc 
w celą uniknięcia głodu na całym świecie.

KANADA OGRANICZA SPOŻYCIE 
MASŁA

OTTAWA. Kanadyjski minister finansów 
oznajmił, że zużycie masła dla ludności ka'- 
nadyjskiej będzie ograniczone. Je s t -to ko
nieczne, aby Kanada była w możności wy
konać dostawy dla Europy.

100 MILIONÓW -  NIEDOŻYWIONYCH

LONDYN (obsługa wł.) Według opinii 
ministra aprowizacji 100 milj. ludzi w Euro
pie zadowolić się musi ilością 1.300 kalorii 
dziennie podczas gdy normalnie minimalna

borców brało udział w wyborach. W 
dniu jutrzejszym, t. {. 12 lutego cen
tralna kom isja wyborem noda pierw
szy komunikat, zaw’era|ący Tstę de
putowanych, wybranych do Rady 
Najwyższej*4.

liii nie zamieścić togo wniosku na porządku 
dziennym zgromadzenia ONZ.

Sir Hartley Shawczon, przedstawiciel bry
tyjskiego oskarżenia przeeiw głównym zbro
dniarzom hitlerowskim oświadczył: — J e 
stem w zasadzie przeciwny karze śmieroi, 
lecz nie wysunąłbym tego zastrzelenia w 
związku ze sprawą zbrodniarzy sądzonych 
w Norymberdze.

Wniosek Urugwaju, nazwany rezolucją — 
niespodzianką, wywołał od razu ze strony 
delegacji radzieckiej żywą reakcję: „jest to 
obelga dla narodów, które walezyły o wol
ność i zwyciężyły* — stwierdzi! przedsta
wiciel Związku Radzieckiego.

Churchill w Waszyngtonie
WASZYNGTON. Ag. Reutera doooei, le  

w niedzielę 10 lutego Winston Churchill przy 
był do Waszyngtonu w odwiedziny do pre
zydenta Trumana.

Nowy transport repatriantów
ze Związku Radzieckiego

ło 2.000 osób, pochotłzącyoh pr*#- 
ważnie z Wileószczymy. W lej I cz- 
b 'e znajduje się znaczna liczba ofice
rów b AK.

WARSZAWA (SAP). W ©stala ch 
dniach przybył do Polski w ramach 
akcji repatriacyjnej ze Związku Ra- 
dzieck ego, transport z obozu woj
skowego w Kałudze, złożony z oko-

Akta sprawy Ludwika Waryńskiego
Sar sędziów krakowskich dla iow. min. Swiątkowskloft

KRAKÓW (SAP) W niedzielę, 10 b. m. Ludwika Wyszyńskiego, który aa początkach 
w drugim dniu obrad sędziów i prokura!*- swuj działalności politycznej byl aresztswa-
rów aplikacji krakowskiej — sędziowie kra- j  na terenie Galicji przez policję auntriac* 
kowscy ofiarowali tow. min. Świątkowskie- j ckĄ i sądzony za działalność rewolucyjną, 
mu, akta sprawy przywódcy „Proletariatu*, I ___________ _

MILION TON JARZYN DOSTARCZY 
AUSTRALIA

MELBOURN. Najnowszą oferta Australii 
jest propozycja dostawy jarzyn suszonych 
dla Europy, w ilości miliona too.

Zmniejszenie dostaw UNRRA
d l a  P o l s k i

Dyrektor UNRRA Herbert Lehman nadesłał na ręee Pre
miera tow, Osóbki-Morawskiego depeazę, w klórej zapowiada 
zmniejszenie dostaw dla Polski szczególnie w zakresie artyku
łów żywności-owych.

Wiadomość tę potwierdził szef nisji UNRRA w Polsce 
gen- Drtiry podczas konferencji, która miała miejsce W dniu 
wczorajszym u Premiera tow. Osóbki - Morawskiego przy 
współudziale min. tow, M5ńe& oraz Prezesa. Cenir. Urzędu 
Planowania tow. Bdbtrowikiago-

Deceyzję tę przedstawiciele UNRRA mcrlywuj-ą tym, że 
sytuacja żywnościowa w Polsce zwłaszcza pod względem zbo
żowym jes t jak ot- -> o myślniejsza niż w innych krajach.



Rzqd brytyjski zapowiada
decyzję w sprawie armii Andersa

NOWY JORK. „N'-w York Times“ z 5 la-1 je pytanie, jak m ają B rytyjczycy badać te

w której stwierdza m. in.:
„W odpowiedzi na pytania w Izbie Gmin 

w sprawie II korpusu armii polskiej we Wto 
ezech oraz sytuacji w Polsce, podsekretarz 
stano Mac Neli powiedział, że rząd b ry ty j
ski rozważa, jak należy postąpić w sprawie 
arm ii polskiej i złoży wkrótce na ten temat 
odpowiednie oświadczenie.

Jasne jeet, że ten kłopotliwy i niebezpiecz 
ay  dla Eoropy problem dochodzi do punktu 
kulminacyjnego. T ^jrzew a przekonanie, że 
jeśli chodzi o armię polską we W łoszech, to 
najbardziej ńa tym cierpią same Włochy. 
C ałokształt działalności II korpusu we W ło
szech przedstaw ia się bardzo njemnie, Pola
cy, którzw są nie tylko uzbrojeni, ale i do
kładnie szkoleni, przeprow adzają stale m a
newry, ażeby utrzymać się w jak najlepszej 
formie d la ewentualnego odbicia Polski lub 
inwazji na Związek Radziecki. T erroryzuj* 
oni Włochów w szeregu miejscowości kraju 
oraz w trącają się do polityki wewnętrznej, o 
ile chodzi o jakiekolw iek m anifestacje komu 
nistyczne lub socjalistyczne. Przeprow adza
ją  oni rekw izycje mieszkali, k tórych zapo
trzebowanie jest tak rozpaczliwie wielkie, re 
kw irują żywność i inne rzeczy. Reasumując, 
Polacy stanowią dla rządu włoskiego i W łoch 
istne przekleństwo.

„Włosi nie mogą reagować, nawet jeśli

tego zamieszcza korespondencję z Londynu, ! sprawy. Anders znajduje się pod roekazami
Brytanii i arm ia jego jest opłacana przez 
skarb brytyjski. We W łoszech oczekuje się 
na jakiekolw iek rozwiązanie tego problemu 
i rośnie przekonanie, że żołnierze ci pTzed- 
staw iają niebezpieczeństwo d la  pokoju świa
towego.

Ponieważ B rytyjczycy ponoszą odpowie
dzialność, inicjatyw a mąąi wyjść od nich. 
To jest pewne, że Brytyjczycy niebawem za

czną działać w tym kierunku. Sprawa ta do
szła juó do brytyjskiej rady ministrów i de
cyzja będzie miała charakter państwowy. — 
A nders i siły zbrojne pod dowództwem bry
tyjskim  we W łoszech ppdlegają b ryty jskie
mu ministerstwu wojny, a nie ministerstwu 
spraw zagranicznych, lecz całość jest w 
kom petencji generała Patterna. Wspomina 
się, że rząd polski oskarża A ndersa 0 zbrod
nie polityczne i przysyłanie swoich agentów 
do ich wykonywania.

Yon Paulus oskarża Goeringa, Jodła i Kaitla
o plan najazdu na ZSSR

NO RYM BERG A (SAP). M arsza- Jńra mwazji na R o -!ę- Vott Pam?u§ pod- 
łek  Fryderyk von Paulus, niem iecki jdał się arm i czerwone; pod S alin- 
dow.ódca Łpcd Stal ngradu, w skazał gradem, a n.astęonie przebywając w  
d.z. ś na m arszałka R zeszy Goeringa, M oskw ie zorganizow ał „Zw ązek W oł
maraz. W  lbelm a Keitua ł gen. A  Ł e- 
da Jodła, jako spraw ców , którzy do 
prowadź li do skutku i-aj-azd niem ie
cki na Rosję.

P r e k u r so r  radz’eoki, Rudenk.o, 
Paulusa jako św iadka w 
niem ieckich przygotow ań

w ezw ał 
spraw  e 

cw-neawaa

Dlaczego
m g d z ijeszcze

[ O d  h o r & s j p & n d & n t a  S . / ł . f * . )

Franco
w  H isz p u iill

W czasie ostatniej debaty nad polityką 
zagr niczną F rancji ujawniono niezbite do
wody winy dyktatora Franco w stosunku 
do narodów sprzymierzonych i dem okracji 
światowej. W znalezionych tajnych rapo r
tach niemieckiego gen. Reichenaua czytamy

  ,___ odpowiedź na pytanie postawione mu w li-
polscy źo ln ienc  popełniają abrodnie. Istnie- | stopadzie 1938 r.i „Czy Niemcy winny w da

Sprawa indonezjji
na porzątiKii dziennym Bady Bezpieczeństwa

LONDYN (PAP)- Agencja R euicra Steltim us rczpocząj swoje przemó-
donosi, że na poniedziałkow ym  po
siedzeniu R ady B ezp ieczeństw a de
legat ukra ńsk., dr Manu Lski stw ier
dził. iż w obec tego, że na Jaw ie pa
nuje w chwili obecnej stan wojenny, 
spraw a Indonezji przestała być w e
w nętrzną sprawą Hołand i. W brew  
prawu m ędzynarodow em u i m iędzy
narodowej m oralności zoa.ały w pro
w adzone do akcji przeciw ko M ała i- 
czykom  wojaka japońskie, co stw a
rza groźny precedens. Z wo;sk w ro
ga zro-b on o  najm tów i • użyto ich 
przeć w ko narodowi, k tóry przeciw 
staw ił się agresji.

Chodzi tu o same upraw n en a R a
dy Bezpiecze& stwa. W  razie nter-

wien e cśw  adezsm em , iż m oi; w ość  
zbadania kw estii przez specjalną k o
ni a;ę jest jednym z najpow ażniejszych  
uprawn eń nadanych Radź e B-ez- 
p eczeńatw a przez s-tatut Narodów  
Zjednoczonych.

„N e sądzę —  ośw iadcza S lettin ius  
z w ielką pow agą —  i  w  sprawie o- 
b ecności wojsk brytyjak ch w Indo
nezji należy przeprow adzać docho
dzenie. Z w ielką  przyjem nością do
w iedz eliśm y s ę z u-st dr van K leffen- 
sa, iż rząd holenderski uw aża ruch 
w yzw oleńczy  za wyraz zdrow ego roz 
woju narodow ego i zam ierza dojść 
do porozum ienia a m ieszkańcam i 
Indonezji na bardzo liberalnych p :d -

P aryi, w lutym , j szym ciągu pomagać gen. F ranco"? Odpo* 
! wiedź brzmi: „N aturalnie". Bo wojna do- 
j mowa w Hiszpanii nie m iała dla H itlera 

wartości drugorzędnej. Chodziło o poligon 
doświadczalny przed zam ierzoną ogromną 
wojną, ale przede wszystkim ważne było dla 
faszystów umocnić się na ważnych pozy
cjach strategicznych Francji i W. Brytanii 
i u trudnić wprowadzenie faktycznej demo
kracji, będącej tw ierdzą antyfaszyzm u i ra 
sizmu na zachodzie Europy.

„Możemy mieć największe zaufanie do 
gen. Franco" — pisze dalej gen. Rcichenau. 
V7ojna hiszpańska nie osłabiła naszych sił. 
Przeciwnie, znacznie je wzmocniła,N

I października 1938 r. F ranco wygłosił 
wielkie przemówienie w Burgos. Umowa 
monachijska nazwana w nim została „po
czątkiem ery wielkości Niemiec, Ita lii i H isz
panii",

W sierpniu 1939 roku flitle r oświadczył: 
„Franco jest naszą podporą, jedną z na
szych najlepszych".

Franco był przyjacielem  Petain 'a — po
średniczył między nim a Niemcami.

I I  października 1910 r. F ranco dał wy
raz radości z powodu zwycięstwy Niemiec 
i Włoch.

W r. 1942 Franco w ysłał na front wschod
ni w spaniałą hiszpańską „B łękitną dywi- 
zję".

14 lutego 1942 r. Franco, pewny zwycię-

weraęji wo skow ej i-adnzgo p ań stw a ,'staw ach . W  imien u ws-zystk ch czlcn  
należy uznać prawa innych paris w  
zakw estionow an  a tych poczynań na 
forum R ady B rzp  eczeńs-twa, zgo-d-
nie ze statutem  N arodów  Zjednoc^o 
nych. „Przypom  m*j<ą mi się czasy Li
gi N arodów  —  ośw  adczył M inu il

stwa H itlera, oświadczył w Sewilli: „Gdyby 
kiedykolwiek Berlin był zagrożony, milion 
Hiszpanów pójdzie go bronić-'.

Po klęsce niemieckiej Franco dał schro
nienie 40,000 uzbrojonych hitlerowców, co 
jest sprzeczne z postanowieniami praw a mię 
dzynarodowego.

Jeszcze w styczniu br. francistowski min. 
spraw zagranicznych, A rtajo, jeden z przy
wódców Falangi, przyznał, że w Hiszpanii 
przebywa 100 000 „apolitycznych1' Niemców. 
Chodziło tu oczywiście o hitlerowców, p ra 
gnących uniknąć wymiaru sprawiedliwości.

Ta króika litania zb red ri gen. Franco od
nosi się tylko przestępstw  przeciw aliantom, 
do współpracy z wrogami sprzymierzonych 
narodów, do pomocy w ewentualnym zwy
cięstwie faszyzmu nad demokracją. Nie za
wiera natom iast zbrodni, popełnionych na 
samych Hiszpanach, ktćrzy dotychczas ca- 
próżno, przez usta republikańskiego rządu, 
domagają się pomocy w obaleniu reżimu fa
szystowskiego.

Przed kilku dniami G iral, prem ier repu
blikańskiego rządu hiszpańskiego na emi
gracji oświadczył, że w ystarczyłoby zerw a
nie stosunków dyplom atycznych z rządem 
m adryckim przez wielkie mocarstwa, aby i 
Franco upadł. Jes t to minimum, jakiego !c ;ę  
oczekują od wielkich mocarstw nie tylko 
h !szpańscy republikanie, ale opinia demo
kratyczna całego świata

k ó w  R a d ”  w yrażam
n a d z i e j ,  iż pertraktacja  zc-slartą u -!
w  eń c z ra o e  p ov*t-d i«n  etc, z g o d n ie  z  J  MOSKWA PA P. Dnia 11 lutego rb. zo- 
id e a -a m i i Z.asadami K arły Narodów  sta ł opublikowany jednocześnie w Moskwie,

Tekst poróżnienia mecersiw
w sprawie Dalekiego isehdu

egfoszcny został w fóoskwie, Londynie i Waszyngtonie

Zjednoczonych". 
D elegat chiński, dr W ellington

*ki. k e d y  tu na posiedzeń u L gi o- Kuo zaproponow ał c-ćtlc-żene dysku- 
<wiadezono> iż interwencja w H is .p a -  
n ’i nie zagraża bezpieczeńs-twu mię-

$.j. aż dra p o d a -  a r e z u l t a tu  o d b y w a 
ją c y c h  s ię  o b e c n ie  p e r tr a k ta c j i  m'ę

dtynarodow em u w spraw e pokoju dzy rządem  holenderskim  a In-done- 
*ra? nie leży  w kom petencj Ligi- zją.

D elegat S tanów  Z jed n oczon ych '

Gabinet indonezyjski radzi
aad propozycjami holenderskimi

BATAW łA (SAP) — PTtmier Indonezyj
skiego rządu republikańskiego Sutan S jahrłr 
sw ołał dziś posiedzenie gabinetu w celu 
przedyskutow ania propozycji holenderskich 
dla Indonezji.

Źródła indonezyjskie wstrzym ują się od 
kom entarzy w oczekiwaniu dalszych w yja
śnień o propozycjach Holenderskiego Guber 
Batora gen. H ubertusa van Mook lecz obser
watorzy polityczni tądzą, iż prem ier S jahrir 
przyjm ie je za podstawę rozmów.

Niepotwierdzone pogłoski mówią, że Van 
Mook i S jahrir doszli do porozumienia co 
do aiektórych punktów jeszcze przed w yja
zdem gubernatora do Holandii po instrukcje 
w ub. miesiącu.

Na Jaw ie w różnych m iejscach doszło do 
utarczek patroli. W Som arary, oraz na za
chód od Bataw ii i w pobliżu Surabaja to
c z y ły  się walki przy użyciu karabinów  m a
szynowych.

Obserwatorzy polscy w  Rumunii
Prem. Groza o polityce zagranicznej

PARYŻ (PAP). Prem ier G roza w  pragnie naw iązać jak najściślejsze  
przem ów ieniu  w ygłoszonym  na w ie- stosunki z Jugosław ią, Bułgarią, Pol- 
cu „frontu praw niczego" ośw iadczył, ską i W ęgram i. Prem ier rumuński u- 
iż  Rum unia m oże oprzeć sw ą polity- jawnił, że  rząd zaprosił obserw ato-
k ę  zagraniczną ty lko  na ścisłej 
w spółpracy  ze Zw iązkiem  R adziec
kim, utrzym ując przyjazne stosunki z 
innymi wiełk mi m ocarstw am i. P re
m ier G roza zaznaczył, że Rumunia

rów jugosłow iańskich , bułgarskich, 
polsk ich  i w ęgiersk ich , by byli o b ec
ni przy w yborach. Partie polityczne  
b ęa ą  m ogły zaprosić jeszcze innych  
obserw atorów  zagranicznych.

Spadek produkcji węgla
w W. Brytanii

LONDYN (obsł. w!.) Min. angielski Shin- 
well, mówił w radio o stałym  spadku pro-

Poszukiwanic dzieci 
czeskich

(SA P). Do P olsk i przybyła z C ze
chosłow acji specjalna delegacja, k tó 
rej zadaniem  jest odnalezien ie dzie
ci czesk ich  w yw iezion ych  w  czasie  
okupacji niem ieckiej z C zech osłow a
cji. W iele z tych dzieci znalazło się  
w  obozach karnych 'prow adzonych  
przez N iem ców  w  P o lsce  podczas  
wojny. W dn. 7 b. m. delegacja ba
w iła  w  Łodzi.

dukcji węgla w W. B rytanii, ca może po
ciągnąć bardzo niekorzystne następstw a 
dla kraju. Shinwell przem awiał również do 
górników, podczas swego objazdu w rejonach 
górniczych. W ydobyci* węgla musi wyno
sić co najm niej 3 i pół milj. ton tygo
dniowo.

Pożyczka Kanady
dla Wielkiaj Brytanii

LONDYN. A gencja R eutera d o n o 
si, że w  O ttaw ie roep oczęły  się  ro
kow ania w  spraw ie pożyczk i dla 
W ielkiej Bry anii. P ożyczk a w yn ie
sie  praw dopodobnie 500 m ilionów  
dolarów .

Londynie : W aszyngtonie tekst porozumie
nia 3 mocarstw w sprawie Dalekiego Wscho 
du, który  określa warunki przystąpienia 
Związku Radzieckiego do wojny przeciwko 
Japonii Porozumiem* to k tóre rok temu 
podpisali w Ja łc ie  generalissimus Stalin, 
zm arły prezydent Roosevelt i b. prem ie ' 
Churchil, nie zostało ze zrozum iałych wzglę 
dów opublikowane.

Zgodnie z porozumieniem, w 2 do 3 mie
sięcy po kapitu lacji Niemiec i zakończeniu 
wojny w Europie, Związek Radziecki zobo
wiązuje się przystąpić po stronie sojuszni
ków do wojny z Japon ią  pod następującym i 
warunkami: 1) Zachowany będzie status
ouo w zewnętrznej Mongolii, 2) Związkowi 
Radzieckiemu zostaną zwrócona terytoria, 
zagrabione przez Japonię  na skutek zdra
dzieckiej napaści w roku 1904, a mianowi
cie: al Związek Radziecki otrzyma południc 
wą część Sachslinu i wszystkie p rzylegają
ce wyspy, b) P ort handlowy Dalnyj będzie 
umiędzynarodowiony, a Związek Radziecki 
otrzyma tam prawa najw kszego uprzywile 
jowania. Związek Radziecki otrzyma w 
dzierżawę jako bazę m arynarki wojennej 
P brt A rtur.

c) W schodnia chińska linia kolejowa oraz 
kolej południewo-m andżurska, um ożliw iają
ca połączenie z portem  Dalnyj będzie odda
na pod zarząd wsjaólnego towarzystwa chiń- 
sko-radzicrhi?0o z pełnym zabezpieczeniem 
interesów ZSRR. Praw a suwerenne Chin roz 
ciągają się również na M andżurię.

3) Związek Radziecki otrzym uje wyspy 
Kurylskie.

Wobec tego, ii punkty dotyczące Mongolii 
zewnętrznej i linii kolejowych

zgody generalissimusa Czang Kai Szeka. 
prezydent Roosevelt zwróci się do niego ce
lem otrzym ania aprobaty

Przedstaw iciele 3 m ocarstw  porozumieli 
się co do tego, i i  zadania Związku R adziec
kiego będą zaspokojone po odniesieniu zwy- 
sięstwa nad Japonią  Związek Radziecki wy 
raża ze swej strony gotowość zawarcia z na
rodowym rządem duńskim  paktu przyjaźni 
i sojuszu celem okazania pomocy zbrojnej 
w walce o wyzwolenie Chin spod okupacji 
Japonii.

t r w a n i e  b o s ł u
na Benie

BERLIN. Radio Frankfurt donoś;, 
iż w sk u tek  przybrania w ody  na Ra
nie zos ały zerwane mos y. Połacze-  
n a k c le ’cw e  pom iędzy Barlinrm  
Frankfurlem i Bremą są przerwane  
W iele  w si znajduje się pod w odą

Kongres ca fek ó w
m ląilzynaro^owego ruchu oporu 

w Paryżu
PARYŻ (PAP). Pod przew odni

c tw em  francuskiego ministra ośw ia
ty N aegełen  * rozpoczął obrady w 
Paryżu kongres przedstawiciel, mię- 

wymagają dzynarcdow sgo ru:hu oporu-

Z. p r t a s y  m ł o d z i e ż  owe/

Interesującą ankieta
IV ostatnim  numerze .M ło d zi l d ą ‘ znaj

dujem y interesującą ankietą z przedstaw i
cielami organizacji m łodzieżow ych w Pol
sce.

Przewodniczący KC O M TUR tow Ryszard  
Obrączka “mówi:

D zli rozbiliim y umocniony front prze
ciwnika i zdobyliśm y jego główne p o zy 
cje. aparat państwowy, ziemią, fabryki i 
kopalnie. Jeszcze ścigamy dokuczliwą  
zjadliw ą partyzantką  przeciw nika, ale je 
dnocześnie korzysta jąc ze zwycięstwa, roz 
poczynam y  budowę nowego ustroju.

Teraz realizacja Socjalizm u zależy od  
nas. od naszej św iadom ości i ofiarności.

M łodzież szta  zawsze w pierwszych sze 
regach walczących, dziś winna stać w  
pierwszych szeregach budowniczych. Trze 
ba je j ty lko  ukazyw ać doniosłość prze
mian, które nastąpiły, olbrzym ie m ożliwo
ści, które przed nami k 'n ie jq , w ielkość e- 
póki, która ksz ta łtu je  nowe oblicze św ia
ta. 1 w tedy  ta m łodzież, którą zawsze po
ryw ały rzeczy w ielkie i wzniosłe potrafi

ujrzeć heroizm nie ty lko  w  walce, ale i 
w ciężkim  codziennym  trudzie.

M łodzież winna odczuć, że jej. rola i 
znaczenie w  Państwie wzrosły.
Przewodniczący Żarz Gł. ZW M . — tow. 

A. K owalski na zapytanie jakie  są zadania 
ZW M  na rok 1946, odpowiada:

— Przede w szystkim  akcja  pioniersko 
na zachodzie. Będziem y ją prowadzili w 
porozumieniu z innym i organizacjami blo
ku m łodzieży dem okratycznej.

nych N em ców “ spośród jeńców n.e-  
m ieckich w Zw. Radzieckim .

Prok, Ru denko z,a da. ł Paulusow i za  
s a 4»., —  ,,Vf»o był s-praw
cą wojny przeciw Unii Radzieck ej?" 
G s i  ? rźer-l sirdu eli wyiprostowuinl, 
gd" c d - " —iedza.ł: „D oradcy
wojskowi —  : w^mtenJ Kei-
lla, Jodła i Goer nga. G o«rirg skinął 
g.rawą, jiakby na polw  erdzenie. Pau
lus w stał, zap ął granatow ą kurtkę 
cywilną i nerwowo przeszedł z ła w y  
świadków, nie patrząc na pod ąd- 
nych. Jutro będlz e on skonfrontow a
ny przez obronę-

Paulus zeznał, że gdy uda? s rę do  
kw atery najwyższego dra wódz twa  
n emieckiego 3 września 1940 r„ 
plan operacyjny uderzenia na Rosję  
był już w opracowań u. Uderzenie z.a 
częlo się 21 czerwca 1941 r, Paulus  
powiedział: „gan. H a’der dał mi plan 
najazdu na Unię Radz.'ecką s łami 130 
—  140 dyw zji. Powiedtzisno nam, że  
w tej cperacj: należy wziąć pod uwa  
gę Rumunię i że północne skrzydło  
-noże cbjąć Finlandię"-

Z e t r p l a n u  b y ło  1) znt- 
S’zc’ etiie s ’! ro?y!?.Vch, 2) osiaign'rcis 
1’nif, z której lotnictwo radzieckie  
n e mogkrby atakow ać Niemiec i 3) 
dotarcie -Jo UVi V7c*g!.

Ośw adczy! on, że najazd na ZSRR  
by! vdwukrotnie odraczany, ra.z . z 
powodu operacji przeć w  Rumun i i  
no raz drugi —- przeciw Jugosławii. 
Paulusowi samemu rm vierzcno do-

ód?two- orer-ac’- w  Ju-4iotaw i.
W  grudniu 1940 n emiecki sztab

generalny odbył pierwszą konferen- 
z fińskim sztabem generalnym, 

kiedy om awiano wojnę Iń sk o  - ra
dziecką- Na drugiej konferencji w mar 
ou 1941 r. sztaby zgodziły się, że uży
cie od»dr'ałów fne-k’ch do natarć a na 
Len'ngrj'i będzie zależało od dalszą- 
go re z w c :u wypadków- Paulus zez
nał, że F iF er  pow iedz‘-a-l mu w lec'*  
194! r„ iż N iem cy orzeg-a'a wojnę, o 
ile nie zdobędą nafty w ZSRR.

j G r # s i k a  
m Uisiworsyisiacli Austrii

(ob?ł. ivł.) W  dslszym  ciągn 
akcji zdążającej do oczyszczania A ustrii od
c!t  ' Aw nacjon-1 • socjalistycznych w 
W iedniu wydalono 120 profesorów,

taiec strajkaŁ*

w G e n e w a !  Motors
NOWY JORK. 25 tys. robotników Gene

ral M otors r °  uzyihaniu podwyżki płac wró 
ciło do pracy.

—  O —

W kilku wierszach
— Konferencja w sprawie wymiany mnie)

-zości narodowych pomiędzy rządem czacho 
słowackim a w ę-ierskim  została zakończo
na po 5-dniowyf-h obradach. Delegacja wę
gierska opuśsiła Pragę.

— Specjalny Trybunał w A rlcn w Belgii 
w ydał wyrok śmierci na członka dywizji 
3S.. Bclgijczyka Ponpaerta który jako sp a 
dochroniarz niemiecki brał udział w ataku  
na kw aterę Tito w Jugosław ii w 1944 r.

— Z Saigomi podają, iż wojska francuskie 
zajęły miasto B ;n trc  103 kilometrów na nó! 
aocno - wschód od Safgonti, ostatni punkt 
oporu nacjonalistów anncmicklch.

—- Donoszą z Niemiec *e  orzeriw ko stvnne 
mu dvry^e-tow i. d-rov.d Wilhelmowi F u rt- 
waenglerowi, zostało w ysunięte oskarżenie o 
oopieranic reżimu hitlerowskiego. Furtw aea 
gier zo-fał zatrzym any 6 lutego prry  w kro
czenia do franctiskisj strefy okupacyjnej w 
drodze do W iednia

— A gencja R eutera donosi z Barcelony, 
że robotnicy wielkich zakładów parowozo
wych „Vulcano" — ze-*- Jnjj podwyżki plac 
i r oprawy warunków pracy Odmówili oni 
o rew rdzeria  rokowań za pośrednictwem 
związku- fal* u-liptowskiego.

— S3 — fuhrer Robert Schuler areszto-
wanv i onkerźon- o udział w wn'mcrd-wrr-iu 
* • lów  u k rn i' ' powiesił się w więzie
niu w Akwizgranie,
j Szereg okręgów w A n ń ii dotknięte zo 
ita ło  powodzią o rozm iarach niewidzianych 
w t/m  k ra ju  od 20 — 30 lat. Szczególnie 
silny wylew rzek zanotowano w hrab
stwach Chester, S 'alfordsh ire  oraz w okoli
cach M anchesteru

— Członek parlam entu czechosłowackiego, 
Pragniemy poza tym  przygotować joh |  lowotny. został skazany na 20 lat więzie-

najszersze rzesze m łodzieży chłopskimi i 
robotniczej do studiów  nc w yższycli ti- 
czelniach. I  leszcze, jedno: — organizu
jem y w ie/ki wyścig pracy m łodych w od
budowie kraju. Chcemy wciągnąć do n ie
go całą m łodzież polską.

Prezes Zarządu Głównego ..V/ict‘‘ fan  
Duna na pytanie o stosunek do bloltu m>c- 
dziełow ego stwierdza:

Uważamy blok taki za potrzebny

nia i pozbawienia praw obyw atelsk ich 'za  to, 
że pozostawał na usługach Niemców 1 w er
bował Czechów do pracy w Niemczech No
votny pobierał wynagrodzenie w wysokości 
pół miliona koron rocznie.

-— W 5treric t tnerykańskiej aresztowano 
grupę młodych ludzi ktćrzy należeli do o r
ganizacji nazistowskiej 4 aresztowanych 
skazano na kary więzienia od 5 do 15 lał.

\
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Warszawski Hotel Ambasadorów
rozbrzm iewa wszystkimi językami św iata

Paryż, W iedeń, Praga mają swoje 
„H o.elc Ambasadorów". Warszawa 
również ma swój. Wprawciz e jest 
miedzy :am ymi a warsżav/skim pe
wna drobna różnica, (am-e bowiem  
są ho'elami „Ambasadorów" tyiko 
z nazwy, a nasz warszawski hotel 
nazywa się „Polonia" —  jest jednak 
fak ycznie hotelem  ambasadorów i 
ambasad z malej lilery i bez cudzy
słowu.

Przed „Polonią" ?— na podjeździe 
i jezdni widać rząd lub dwa rzędy 
limuzyn, lśniących, wspaniałych, o- 
s.a in ie słowo techniki, o s!a ni 
„krzyk mody". Czasem za'rzyma się 
i „Willys", wyglądający jak biedny 
kopciuszek, przy swoich s rojnych, 
ślicznych siostrach. Samochody od
jeżdżają, a na ich miejsca nadjeżdża
ją nowe. Każdy z chorągiewką lub z 
cudzoziemskim napisem. S oją v w 
dzień i stoją w nocy — bezpieczne, 
bo s ale ma je na oku dyżurny M O.

WIEŻA BABEL W HALLU
Już od razu po wejściu do hallu 

czuje się przybysz irochę jak zagra
nicą. W hallu ruch olbrzymi. Słyszy  
się najprzeróżniejsze języki. Ta m ło
da, śliczna dziewczyna w  spodniach 
i napisem UNRRA na ramieniu — to 
Amerykanka. M łodziutka blondynka 
również w  spodniach, lecz narciar
skich z czerwonym krzyżem na ra- 
mlcniu to Dunka — dziennikarka- 
Lśniące, wysokie buły, wojskowe 
spodnie, dwie gwiazdki na epoletach  
i zioła grzywa opadająca w  lokach  
na ramiona — io por. W. P. W  kró- 
c u  kioj, w śliczną kraię, układanej 
soćdnicece przechadza się Szkol. 
Wlolcrzs-ść jednak gości „Poloru" 
chodzi ubrana edwroł "e, to znaczy 
mężczyźni w spodniach, a kcbieiy w  
spódnicach.

Na niskich, głębokich klubowych  
lołela-ch siedzą goście. Palą, rozma
wiają, czyia'ą gazety. Złote szlify o- 
fieera radzieckiego w  przyjaznym 
zbuż-niu ścizrij.ą się o frencz ame
rykański. Tłoczno jest przy kiosku 
f-.celow ym , znajdującym się przy 
wejściu do restauracji. Nie tylko go
ście ho elowi, ale i ludzie z m iasn  
przychodzą lułaj kupić gaze y za
graniczne: raclz’eclne, francuskie, aa 
głelskie, w łoskie; cudzoziemcy ku
pują również zdjęcia W arszawy — 
lej dawnej i dzisiejsz-j —  w rui
nach.

NAJW AŻNIEJSZA OSOBA  
PORTIER

Por’ier i jego pomocnicy są za'eci 
niemal bez prjerwy. Temu poda;ą 
klucz, tam'emu list, innemu jeszcze 
odpowiadają na zadane pytanie, 
I w szys ko to jednocześnie, uprzej
mie, z uśmiechem i co chwila w in
nym języku. Każdy z nich to pol’glo- 
tn — zna co na'mniej cz ery języki: 
rosyjski, angielski, francuski i nie
m iecki. Co chwila ktoś podchodź , o 
coś się pyła. To dzwonek ’elefonu— 
to dzwonią Ka'owice. Portier słu
cha, no uje i znów informuje, infor
muje, informuje...

-— Gdzie mieści się ambasada a- 
merykańska?

—  Na Emilii Pla’er — odpowiada 
uprzejmie porlier — już od dłuższe
go czasu przeniosła się z „Polonii".

Ktoś inny pyta się o ambasadę ra
dziecką i por'?er znów mówi, że m ie
ści się przy Al. Szucha.

—  Proszę o połączenie telefooicz 
ue z Łodz'ą — numer ł  odzi... \

— Jaka jest komunikacja z Gdy
nią?...

I choć „Orbis" jest obok, portier 
w ylicza pociągi, informuje o rozkła
dzie ‘azdy au obusów. I czyni to b o 
daj dokładniej niż w „Orbisie", h nie- 
wą pliwie uprzejmiej.

TU MIESZKA... CIOCIA UNRRA
A winda bezszelestnie sunie do gó 

ry ł w dół, do góry i w dół — całą 
niemal dobę bez przerwy. Cudzo
ziemcy za punkt honoru mają, by 
wymienić żądane pię'ro po pokku i 
mówią np. „pjonłe", windziarze zaś 
odpowiaaają zawsze w języku cu- 
dzcz'emca.

Na pierwsze p ięlró wchodzi się 
po czerwonym dywanie. Znajduje się 
tu sala bankie owa, biuro hotelu — 
czynne całą dobę bez przerwy — i 
biura UNRRA,, też swego rodzaju

PRENUMERATA
.. r o b o t K ik a  ”

wraz z przesyłką 
wynosi zl 45.—-

m i e  s i e c z n i e
Opłatę przyjmują 
w s z y s t k i e  
urzędy pocztowe.

ambasady. UNL*,A zwana często  
przez W arszawiaków „Ciocią 
UNRRA", prócz 7 po’;oi na I piętrze, 

zajmuje również kiika na III, V i 
VI. W g cć ih a ch  urzędowych ruch 
tu panuje olbrzymi. Tłum in'd e s a n 
tów już od w czesnego rana zapełnia 
kory arze i podest I pięłra.

Na Il-im piętrze 31 pokoi zajmuje 
ambasada amerykańska.

—  Jakto, przeć ■:i  przeniosła się 
na Emilii Plałer, do siebie? — powie 
czytelnik.

Tak, ale ambasador nie chce sję 
rozsiać z „Polonią", zajmuje tu 
wspaniały apartament na I-ym, p ię
trze, z bramy po dawnym lokalu  
ZASP., a w pokojach ho'eiowveh  
mieszkają urzędnicy i goście amba
sady, również zajmując po kilka na
V-ym i na V -y m  piętrze.

POSELSTWO... W SYPIALNI
Interesant, wchodząc do posel

stwa Czechosłowacji, cofa się odru
chowo, przekroczywszy próg pokoju 
poselstwa. W poselstw ie bowiem  
znajdują się dwa łóżka, jakieś kufry, 
walizy itp. Jest również i s'olik z 
maszyną do pisania, a przy nim se- 
kre arka. Poselstw o czeskię zajmu
je zresz ą jeszcze 3 poko'e na V p ę- 
irzc. Znajdują się tam biura posel
stwa, jednocześnie są tu sypialń’*? u- 
rzędników. Po3eł czeski ma dwa 
pokoje — jeden na I, a drugi na -V 
piętrze.

Na III piętrzę ha drzwiach żółty  
krzyż na niebieskim polu — to po
selstwo szwedzkie rozlokowało się 

jw  11 pokojach i dodatkowo w 1 na 
)V piętrze. Dalej, również na il-im  
Ipię rze 6 pokoi zajmuje posels wo  
duńskie i jeden poseł norweski. M a
lutki Luxembur ‘ ma 2 pokoje na 
Il-im i jeden na Vi.

BRITISH AM BASSY
Na wprost drzwi od windy na IV 

piętrze stoi stół, a na nim napis; 
„British Ambasśy — iniorma ion . 
Dyżurujący s ale przy stoliku urzęd
nik nie narzeka chyba na nudę— cią
gle bowiem zwracają się do niego in
teresanci.

Ambasada brytyjska zajmuje całe 
IV piętro —  jeden pokój tylko zosta
wiając dla dyrektora hotelu.

Ambasada włoska ulokowała się
trzech pokojach na V-ym i w  2-ch 

na VI-ym pię rze. P osels.w o bułgar
skie zajmuje skremniutko tylko je
den pokój na V, a poseł mieszka na
VI-ym. Poselstw o belgijskie również 
ma tylko 1 pokój na V, a jeden na 
Vl-ym.

Na najwyższym —  Vl-ym pię'rze  
mieszka w jednym pokoju poseł
Szwajcar.i, a biura poselstwa zajmu
ją dwa pokoje. Również dwa na tym

że piętrze mieszczą poselstwo M ek
syku.

CZEGO CHCIEĆ WIĘCEJ?
R esztę nielicznych pozostałych po 

koi zajmują cudzoziemcy. A więc ko
respondenci zagraniczni i t. p. Po
laków można policzyć na palcach. 
Nic też dziwnego — gościom War
szawa daje, co ma najlepszego. A 
„Pcloma" jest is o'nic na obecne 
warunki warszawskie — wśród 
zgliszcz i ruin — oazą luksusu. Po
rządnie, choć skromnie umeblow-ane 
pokoje, czynne centralne ogrzewań e, 
oieżąca gorąca woda — możliwość 
wykąpania s.ę za cenę 40 zł., czyli 
taniej, niż na mieście (w łazienkach  
publicznych kąpiel kosztuje 60—80 
zł.), uprzejmy i dobrze wyszkolony 
personel hotelowy, a ponad o znako
mita res'auracja i kawiarnia na miej
scu — czegóż możecie chcieć włę* 
c e ?  Dwaj dyrektorzy troskliw’e czu
wają i dbają o wygodę gości. Zawsze

na stanowisku, uczynni, uśm iechnię
ci i baczni na w szys ko. Temu też 
zawdzięczać należy brak usterek,

ILE TO KOSZTUJE?
A  ceny? — nie są znów 'ak w ygó

rowane. W prawdzie ambasador a- 
merykański płaci 1.600 zł. dziennie, 
ale ząjmuje wspaniały Jdlkopok ojo- 
wy apartament, A  ceny hotelowych  
pokoi wahają się od 140 za pojedyn
czy do 600 zł. za dwa pokoje z ła- 
zierką.
, Podwórze „Polonii" to niekryty 
garaż. Mimo drżej przes'rzeni tru
dno jest przejść tamtędy wieczorem  
— tak tłoczno jest od samochodów  
r ó ż n y p o s e l s t w  i ambasad, k!óre 
tutaj „nocują". „Przenocowanie" 
wozu kosz'uje 90 zł.

Korespondenci przebywający w 
„Polonii" piszą w swych korespon
dencjach, że to jeden z najlepszych 
hoteli świata. (SAP).

Aneta Rutkowska.

Budownictwo
w Iwiąz&a&atłztetfcjia

W iceprzewodniczący Rady Komi
sarzy Ludowych Rosyjskiej F. R R. 
Gricenk, zamieścił w „Izwies iach" 
artykuł na lemat odbudowy domów  
nrcszkalnych w  republice rosyjskiej 
w roku i?45.

Do 1 stycznia 1946 r. zos'alo od
remontowanych i zbudowanych na 
now-o 650 ys. domów. Przeszło 3 mi
liony obywa eli radzieckich przenio
sło s ę do nowych domów.

Natychmiast po zakończeniu woj
ny przys.ąpiono do odbudowy wsŁ 
Za rok 1945 kołchozy dos arczyły 
3.303.000 metrów sześć: .budulca. 
Bank Rolny udzielił pożyczek na 
sumę 200 milionów rubli na cele bu
downictwa mieszkaniowego. V7 cią- 
ku 4 m iesięcy ubiegłego roku koł
chozy i ich m ieszxar.ev wvbudowcly  
przosz.o 81 tys ęcy domów, azyli 45 

proc. wszystkich wybudowanych w 
c ągu całego roku demów. W roku 

b ez ącym budownict wa ..ieszo.ar. u - 
we fcedz'e kontynuowane w roz -iia- 
rach jeszcze szerszych Rząd udzieli 
k ek  hozom jeszcze ow d/te. wydatnej 
pomocy niż w roku
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Listy z Zachodu

S»res i p r s j l e t ż ń
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Londyn, w styczniu,

Mówi się dużo o przyjaźni anglo- 
sasów, z jec.in.cj i drugiej strony A- 
tlan.yku. Obie wielkie wejny św a* 
to-we w działy obok sieb e żołn erzy 
ang elsikich i amerykańskich, wal
czących przeciw wspólnemu wrogo
wi. Oba te narody mają dużo ze sęr 
bą wspólnego. Jest rzeczą n ic  
prawdopodobną wyobrazić srb’e 
wojnę między W ielką Brytanią i 
Stanami Zj e dn cczooymi Ameryk: 
Pć.nocnej. A le jest też grubą prze
sadą pow odzenie wielkiego humo
rysty amsrykańskigo, Manka Twa> 
na, że te dwa naredy „matą wszy- 
s.ko wspólne, prócz języka".

To ^,vęta prawda, że Anglik ma 
widoczne trudności w rozum eniu 
Amerykanina. Ale istnieje poza tym 
cały szereg innych różne, które ra
czej się pogłęb a tą a nie zmniejsza
ją. Rozkład sil społecznych, ich wy- 
d iw ę k  politycztny jest zupełnie in* 
ny w Ameryce, niż w Ang; i. Gdy w 

tej cstaln ej rządzą teraz socja, ś:i 
t-o w Stanach Zjednoczonych 
z w ąz ki zawodowe rctolnikó w, i t>o 
w szek  ch kierunków, ra<z każą 
swym czlcmkom głosować na kan
dydata republikanów, a zaraz po 
tym — na demokratów. A  czaaami 
w jednym stanie (.stanów j>est 49) 
głosują na przeciwnika kandydata,

którego popierają w s->? edin’m sta* 
n’e, jak to się wydarzyło przv c.stat- 
nich wyborach -V (piszący
te stewa przed czasem zre*
z-y.4n-.wat os'.’ '* -—r» ze zrozum e- 
n’a różnic między tymi dwiema par
tiami amerykańskimi),

A le jedna rzecz nie ulega naj~ 
mn e.j.rz£j wą'p!iwcści- Sama zarada 
systemu kap taks tycznego jest n e- 
mal świę'icśc ą olbrzymiej wi?krz-'ści 
ludzi w Stanach, Zw ą.zki zawedo- 

rve i te lew cowe zwane C, I. O. i te 
bardziej konserwatywne (chociaż 
nie wszystkie są konserwatywne) z 
F. A- L., cdiegnywuóą i ę cd c erda 
myśli so cc ł stycznej. I właśnie te
raz kaip tałł * n amzrykański przeży
wa swój w-ielk: ..bcom", istną erg ę 
rozkwitu. Nie trzeba się w ęc d:iw :ć, 
że cbjęc e władzy w Angl i przez 
Partię Pracy wywołało prawdziwy, 
wstrząs wśród kół i prasy, które są 
z wiąz one z  kapitałem amerykań
skim,. Do przykład angielski może 
być bardzo zaraźl wy,

A r j l’a jest krajem otwartym dla 
k a ż d e g o  A-ntrykanina, dla dzienni
karza. jak i dla zwykłego turysty. 
Anigl a swój wielk. ek sp e r y m e n t  u- 
Sipcaećzn enia w ie lk ie g o  kapitału 
p rzep row ad za  bez żadnych tragicz
nych ekscesów, które by megły u- 
sposoh ć do niej n eprzyjaźnie prze-

0

NOW A ZBRODNIA NSZ

Lubelski „Sztandar Ludu" z dn. 8 lutego, 
donosi, i i  w dn. 1 lutego wieczorem banda 
NSZ uzbrojona w różną broń autom atyczną 
w sile 50 lud i ostrzeliw ała stację kolejową 
w Tuławach. Fowodem ohydnej® czynu by
ło prawdopodobnie to, i i  wśród oczekują
cych na stacji znajdow ali się żołnierze WP 
i kilku funkcjonariuszy UB. W wyniku ak 
cji zbrodniarzy 2-ch wojskowych i 5 cyw il
nych zoetało rannych, w tym 2-ch śm iertel
nie, jeden już umarł. Ludność m iasta i oko
licy jest oburzona podłym uczynkiem sługu
sów A ndersa,

ZAGADKOWE MORDERSTWO 
W RADOMIU

W  poniedziałek późnym wieczorem do 
ja rbarn i „Ju trzenka" w Radomiu w targnęło 
sześciu uzbrojonych osobników, którzy za
mordowali dozorcę Feliksa Markowskiego, 
cieszącego się b. dobrą opinią sumiennego > 
gorliwego pracownika. M orderstwo nie m ia
ło charakteru rabunkowego. W ładze prow a
dzą śledztwo.

WYKRYCIE BANDY PRZEMYTNIKÓW
Na stacji Zebrzydowice w czasie rewizji, 

zarządzonej w pociągu specjalnym  do Belgii, 
wysłanym pod odbiór parowozów i wagonów 
transportu UNRRA przeznaczonego dla 
Polskł, stwierdzono, iż obsługa tego pociągu 
naw iązała kor-takt z przem ytnikami walut, 
znaczków pocztowych przedw ojennych i a r 
tykułów żywnościowych. Wartość znaczków 
wynosiła milion zł, natom iast w artość walut
oszacowano na ćwierć m iliarda. Joza  ty-o
stwierdzono iż 12 osób usiłowało przekraść 
się nielegalnie do Belgii, p łacąc za u łatw ie
nie przekroczenia granicy po 50 tys. zł. 

WYDAŁA 180 IO LAK ÓW
Specjalny Sąd K arny w Lublinie skazał 

na karę śmierci Irenę G alińską. Była ona 
wraz z mężem kolporterką prasy podziem
nej, przyczym Galiński odbiorców „bibuły" 
wskazywał następnie agentom Gestapo. Fo

\

zastrzeleniu go w IfMl r. przez członków taj j 
nej organizacji, G alińska przysięgła zemstę 
Polakom i w ydała ich ogółem 180. Wszyscy 1 
oni zostali zamordowani,

NACZELNIK PU S-u HERSZTEM 
SZABROWNIKÓW 

Pod Pabianicam i zatrzym ano okspedycję 
szabrowniczą. Ekspedycji przew odził n a 
czelnik bazy operacyjnej PUS-u, niejaki 
Onyszkow Franciszek, który  uciekł. N astęp
nego dnia jednak zgłosił się w Łodzi i li
cząc na swoje urzędowe stanowisko, zażądał 
zwrotu niektórych towarów. Bezczelny Ony- 
szkćw powędrował do więzienia.

OKRADLI 29 STOŁÓWEK 
W G rudziądzu skazano na 5 la t więzienia 

i 50 tys. zł. grzywny W ysockiego, rzeźnika 
kontyngentowego i na 10 la t więzienia z po
zbawieniem praw  W yszogrodzkiego, referen
ta mięsnego W ydziału A prow izacji i H an
dlu, którzy  przyw łaszczyli sobie przydziały 
dla 29 stołówek i sprzedali je na wolnym 
rynku.

UTONĄŁ K APITA N  STATKU 
ANGIELSKIEGO 

W  G dańsku u tonął kapitan  Werperg z an
gielskiego statku „Sant Paul", który przy
wiózł z Londynu samochody UNRRA.

MORSKA FLOTYLLA RYBACKA 
Nasza morska flotylla rybacka w roku bia 

iącym przekroczy stan przedw ojenny. Rybo- 
łóstwem zajm uje się dziś 2 tysiąca ludzi 
Do pełnego zaludnienia wiosek rybackich po 
trzeba jeszcze okcło 30 tys. osób. Początko
wo posiadaliśm y tylko 2 kutry  i 12 łodzi ry 
backich, w grud: iu było już 46 kutrów, 42 
łodzie motorowe i 464 żaglowo-wiosłowe, co 
stanowiło Y% naszego taboru przedw ojenne
go. W roku bieżącym spodziewane jest, iż 
stan przedw ojenny taboru rybackiego zosta
nie już przekroczony.

10-LECIE K O LEJKI L IN O W EJ
W  niedzielę odbyła się w Zakopanem uro

czystość 10-ej rocznicy istnienia kolejki li
nowej.

Na uroczystość przybyli przedstaw iciele 
władz z ministrem komunika cj inż Heba
nowskim na czele. Zakopane pow itało gości 
w spaniałą zimową pogodą. Na uroczystość- 
w Kuźnicach dyr. Kolejek Linowych inż 
S tajgert podał szereg ciekawych szczegółów 
z działalności kolejki. K olejka linowa na 
Kasprowy W ierch przewiozła w ciągu swe
go istnienia ponad 1.200.000 osób, a wagoni
ki źrebiły  drogę równą i4-tu  okrążeniom 
ziemi. K olejka spełniała dużą rolę dodatkow ą 
przy ekspedycjach pogotowia ratunkowego, 
w yruszającego po narciarzy, którzy ulegli 
wypadkom lub zaginionych w T atrach tu iy- 
stów.

Po dyT. Stajgercie przemówili: burm istrz 
m iasta Zakopanego Chojnacki, delegat Rady 
Zakładowej Tow. K olejek Linowych tow. Ka 
mieniecki, prezes PTT O ddziału Zakopiań
skiego — Zwoleński, prc--?s PZN — dr. Bo
niecki i przedstaw iciel Związku Zawodowe- 
ggo K olejarzy — Daszkiewicz.

Po połud iu uczestnicy uroczystości przy 
glądali się zawodom marciarskim na trasie 
Myślenickie T urnie — Kuźnica.

TARGI POZN :SKIE 
Z arząd m iasta Poznania powziął decyzję 

wskrzeszenia dorocznych „Targów Poznań
skich". Teren „Targów" w ogromnym stop
niu został zniszczony przez Niemców, wraz 
z gmachami i halam i „Targów , niemniej Za
rząd m iasta Poznania zdecydow ał się pod
jąć prace nad jego odbudową.

Pierwsze po wojnie M iędzynarodow e T ar
gi w Poznaniu m ają być urządzane już w 
jesieni rb. Będzie to Drzegią-., lonierskiej 
pracy przem ysłu polskiego i zagospodaro
wania Ziem Odzyskanych na Zachodzie. W 
specjalnym  dziale zobrazowana zostanie od
budowa i praca portów polskich

PŁYW ALNIA DLA MŁODZIEŻY 
Mieszcząca się w Katowicach kryta p ły

walnia zostanie obecnie w ykorzystana jako 
szkoła nauki pływ ania dla młodzieży szkol- 
nei.

/

ciętnego człowieka w Stanach. W  
chwil; kryzysu, który jest zspewia- 
d’any przez irJns'ra haaK&u w Atnsr 
ryce, Henryka W sllace'a, za 3—4  
Ia:a. pełne za’rtidnlen e os'ą.gm ęte 
przez rząd socjalistyczny w Anglii, 
pc.ąezcne z podwyższeń em stopy 
życiowej i z powiększeń em be^ipie- 
czeństwa społecznego w systemie 
zopeinei wc-lnośc ouchowaj i poi.ty
cznej, w przedv/eristw ie do maso*. 
we£o bezrciocia, p<amu ącego wów

czas w Ameryce (przewidują na ten 
okres ilość bezrc-bcinych w S anach 
Z,zdncczcnych ra 8—9 m lionów lu- 
dz l, może tam nareszcie wywo-ać 
w elki ruch socjalistyczny, którego 
dotąd nie ma.

Przy tak ch nastrojach toczyły się 
w  rwzec r,fu mies ęcy rokowan a 
tnięizy rządem an£ elskim i anury- 
kańsh m  o wielką oc^-czkę dJa An* 
o ; B o  kraiMeń z.j.n’ac ł nie 'ylko 
g.ęiboko zraniooym Loindynr-m, n e 
iyiko zabilymi lotnikami (100 000 w 
samej Eurc-pie), marynarzami i iol* 
n erzami swej armi. lądowej, ale tak 
że utralą znakomitej części swo ch 
w przetoku w ek ó w  na groma dzo* 
nych be-gactw. V7ys'arczy powie
dzieć, że Ang'ia na zakup maier.a* 
'.ów surowcowych na prowadzenie 
wc.ny zapłaciła sumą swoich wszy* 
Suk ch pien ędzy, 1..óre m ala  zaia- 
weMowane zagranicą. A wynos La 
ta suma równe 4.000.000.000 (cztery 
miliardy!) fun‘ów szterlingów. An- 
g;l a mus; zakupywać część swojej 
żywności, surowców wszelk ego ro* 
dzaru, prócz w>ęgLa, ty ton u  i t. d- 
Ale wydala podczas wejny wszyst
kie dolary. Za co kupować? Jak cd- 
nowić maszynerię swego przemy* 
siu? Drogą akumulacri wewnętrz
nej? Ale wtedy mus: za to piec ć 
ludmość obniżeniom poziomu sw ego  
życia.

W obec te^o zostaje drega pcźy- 
czek. A pożyczać może w tej chwilf 
tylko bogata Ameryka. Tylko, że w 
tej Am eryce są potężne siły. które 
n e chcą pcanóc Anglii, gdy przy 
wfedzy jest rząd robotniczy, kitóry 
energicznie przy>stą,pil do przebudo
wy jej cała; struktury g os,po darci ej 
i spclecznej- W arurki postaw one  
Anglii były niezmiernie cięik  *. Sp'e 
rano się o to m’es'ą.C£,mi. Anglia po- 
sYala do WaszyiriiS'oriu na rokowania 
siwe nafęiżsTie mćzgi ekonom'czne, z  
lordem Key-nosem na criele. Prem er 
A ttlee podczas swego peby’u w S'a- 
n3 ch wygłos?ł przed Kcmigre-sem 
wt»!.k’e przemdw’enie o sec’alistycz- 
nym prcgraim'e sw^ego rządu.

Wr->szcie doszło ćta rawarc'a nmo 
w y  o pcŻYCzkę. Anglia ottzymuija 
1 miliard funtów, k'ore m,a tp la : '6  
w c’*'•*« 50 lat z cidselkami. które 
w^mwzą praw e 2 procen t roczn e-

Ameryk ania rarzuoaóa Ang'ikrm  
b-rak s e r - * - , - - -ncśc'. rrch*Vść i ego
izm. N-ioewno tvrze-c’e 'n y  Amervtka- 
Bt’n est fccrdz,'7  -vVgwriy. n'ź ",-ze* 
cię'ny Anglik. Z Amr—■’’-•’ninem p-ę- 
dzer mot— "rrvrzT’atn’d, niż z
zao’ na ctgół na ws.zyst.k e gu- 
7 -kf A . A l e  Amn—kanin u*
r r » V ?  n • ?y  «••*■ V / v n C L

Szczególn’e w businesi®. I jeśli s ę 
nanzsz:’e dog* da z Arg! k:c>m w 
tych >,rćźnvch ’ę.zykach", to na za
sadzie 2 cd sta- \

Lucjan Elit

A
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Bitwa a mosty wygrana!
Kra pod Warszawą spłynęła spokojnie /

N iebezpieczeństwo zagrażające mo Grtąpa 400 saperów pod ćbwódz- 
stom warszawskim minęło. Stolica twem płk. Stonogi rozsadzała tam 
ode.chnęia  z ulgą. Ruszenie louów spiętrzone '-ody, aby uchronić most
pod W arszaw ą — odbyło s ę, jak do 
tychczas bez uszczerbku dla jedyne
go mo.S'tiu wysoko wodnego, łączące
go Pragę z W arszawą, oraz dla mo
stów kolejowych, odbudowującego 
się mostu Poniatowskiego-

O GODZ. 7-EJ RAS 10.
Dziś rano, dokładnie o godiz. 7 min.

50 nastąpił gwałtowny przybór wo
dy. Poziom pod ósł się z 2 mtr 42 cm. 
do 3 m etrów  50 cm. Równoczcśn e 
nastąp  ło ruszen e lodów. Poz om wo 
dy podnosił się z minuty na m nutę i 
około 11 rano wynos i 4 m e 'ry  20 
cm. Rzoka niosła gęsią krę o grubo
ści 30 cm-, p łynącą całym korytem.

Kra zerwała na moście Ponia tow 
skiego prowizoryczne schody. Przy ' fali wzburzonej rzek: 
moście wysoko wodnym z o s a ly  zm a 
żdżone '.zbice pierwszego szeregu 
Bełk i wiązania, płynąc wraz z k rą
szeroko pokryły pow erzchnię W i
sły. Przy moście k c ’e'-owym połam a
ne ros'.-a!y n erozebrane rusztowania.

kolejowy od rozszalałego żywiołu- 

CUDEM  U RA TO W A N I.

W  chw-li ruszenia lodów przy mo
ście Pon atowskiego łodzie z ekipą 
kilkudzies ąciu robotników odbija.y 
od brzegu na wprośt ul. Karowe,, aby 
kontynuować prace przy budowie 

Izb c. Ruszenie 'odów było tak gwal 
łowne i niespodziewane, iż nikt przy 
moście wysok-cwodnym tego nie zau
ważył.

R o b o tn e j  zostali ura tow ani od 
niechybnej śm erci, dzięki sygnałowi 
rakie owemu, danemu przy mość e 
P cna tcw sk iego .  W  porę 'zawrócili 
do brzegu i zdołał u sć  ncdchodzącej

KRA SPŁYNĘŁA.

czym poziom wody spadł do 3 mtr. 
45 cm. O koło  północy nadpłynęła 
k ra  spod Puław, jednak była on.a 
już skruszona, przeto n e powodowa 
ła zag ro żen a  dla mostu-

Tak  więc rusizen e lodów pod W a r
szawą, na szczęście nie naruszyło je
dynego połączenia on ;  '■ " g i w  rze
ki w s 'o l 'cy  — rnr'-1** -^"'‘okowedne- 
go, jak również nie poczyn ło szkód 
odbudowującym się mostom. M ate 
riał i sprzęt budów łan y nigdz.e nie 
został porwany przez fałe.

Przez cały czas walk. o bezpie- 
czeós.wp m asta ani na minutę n e 
przerw ana została komunikacja pie
sza i kołowa przez rzekę.

  9

Z ZYCH
ZEBRANIE DZIELNICY WOLA 

W środę 13 bm. o ogdz. 16 odbędzie się 
zebranie ustępującego Komitetu i ukonstytu
owanie się nowowybranego Komitetu Dziel
nicy w skład którego weszS tow. tow.: A. 
Pałasz, F. Kossakowski, J. Gorgolewski, W 
Pniewski, P Dobrzyński, A. Rubinstein, T. 
Drzewiecki, B Dębski, Sz. Starczewski, A, 
Sołtys

Punktualność i stawiennictwo obowiązko
we.

OTWARCIE 
NOWEJ SZKOŁY PARTYJNEJ 

Dnia 19 bm. zostanie otwarta w gmachu 
rządowym przy ul Wileńskiej 2 4 -— Szko
ła Partyjna dla kół ministerialnych PPS 
przy Ministerstwach: Skarbu, Sprawiedliwo- 

I ści oraz Żeglugi • Handlu Zagranicznego.

Po południu k ra  zaczęła rzednąć. 
Około godz. 16-ej r? e ,r* bv 'a  prawie 
zupełnie oczyszczana z kry. przy

Akademia ku czci T. Kościuszki
(SAP). W  niedzielę, 10 lutego 46 

w gmachu BGK. odbyła się A k ad e
mia z okazji 200 rocznicy urodzin 
Tadeusza Kościuszki, organizowana 
przez Zarząd Główny Tow. Uniwer
sy te tu  Robotniczego, przy współu
dziale OM TUR i ZWM.

A kadem ię zagaiła tow. Celina Bo 
biriska — wiceprzewodnicząca TUR 
Punk em głównym programu był r e - ' część artystyczna.

Dzień fflanrzawy

ferat przewodniczącego Zarz. G łów 
nego TUR, tow. dr. H. Jabłońskiego, 
p. t.: „ICościuszkowi bohaterzy— lud 
W arszaw y”.

Tow. dr. Jab łońsk i omówił społe
czną stronę ruchu kościuszkowskie
go, podkreślając h istoryczną wiel
kość Kościuszki.

W  zakończeń u odbyła się bogata

15 luty s ię  zbliża!
Miasta nie maga zasłać bez chleba

Dzień 15 lutego — to termin za -lnego  wpływu, aby świadczenia rze-

NOWA LINfA AUTOBUSOWA
Od dnia 12 bm. MZK uruchamiają linię 

autobusowa ,,C'' na trasie: PI Wilsona —
Mickiewcza — Gen Zajączka — Krajew
skiego — Dw. Gdański — Boniiratersica — 
Muranowska — Nalewki — Bielańska — 
Wierzbowa — Plac Saski (Królewska).

Przystanki: PI. Wilsona, PI. Inwalidów, 
Dw. Gdański (warunkowy), Muranowska 
(warunkowy), Wierzbowa (PI. Saski), PI. Sa 
ski (Królewska) — do przesiadania na linię 
„M".
Odjazd z PI. Wilsona: pierwszegi. wozu — 
godz. 6 min. 19, ostatniego • -  godz 20 m.n. 
06, odjazd z PI. Saskiego: pierwszego wozu 
— godz. 6 min. 37, ostatniego — godz. 20 
min. 06.

PRZEJŚCIE PRZEZ TORY 
PRZY DWORCU GDAŃSKIM

Wobec wielkich kosztów budowy mostka 
dla pieszych nad torami przy Dworcu Gdań
skim (półtora mil. zł.) Zarząd Miejski wy
stąpił z wnioskiem o przyśpieszenie budowy 
wiaduktu, do czasu zaś jego uruchomienia 
pro. iktuje przejście zabezpieczone przez to
ry w obrębie Dworca Gdańskiego.

KONTROLA FABRYKACJI WÓD 
GAZOWYCH

Miejski Instytut Higieny, zawiadamia, że 
podobnie jak lat ubiegłych poddane zosta
ną kontroli i badaniu wszelkie aparaty do 
wytwarzania wód gazowych i lemoniad oraz 
naczynia (balony) służące do przechowy
wania wód gazowych dla stwierdzenia czy 
wewnętrzna ich strona stykająca się bezpo
średnio z wodą nie zawiera metali szkodli
wych dla zdrowia (ołów).

Zain acza się, ie  nieqstemplowane przez 
Miejski Instytut Higieny względnie zaopa
trzone w przestarzałe stemple baloay w o- 
biegu nie mogą być wycofane.

Przy kontroli wytwórni wód gazowych i 
lemoniad pobierane będą równocześnie pró
by wody używanej do wyrobu wód gazo
wych w celu zbadania ich jakości.

Balony d^ badania należy zgłoszać do 
kancelarii Miejskiego Instytutu Higieny No
wogrodzka 12.

ZMIANA ADRESU CENTRALT
PRACOWNIKÓW SPÓŁDZ1ELCZVCH

Siedziba Zarządu Główneoo 7w-ązku 
Zawodowego Pracowników Spółdzielczych

ul.mieści się obecnie w Warszawie przy 
Krasińskiego 16f nj. 85, tel 8-86-87.

O NOWYCH PRZEPISACH 
MELDUNKOWYCH

Wydział Ewidencji powiadamia, że: w 
dniu 17 bm. o godz. 12-ej w lokalu Szkoły 
Miejskiej przy ul. Be^na Nr. 76 odbędzie 
się odczyt o nowych przepisach meldunko
wych dla prowadzących meldunki terenu 
Woli, Czystego, Ochoty i Powązek.

W ramach zakończenia akcji kwalifiko
wania prowadzących meldunki dla terenu 
całej Warszawy lewobrzeżnej — zorganizo
wana została kwalifikacja wszystkich nie- 
kwalifikowanych do tej pory Ob. Meldunko
wych w lokalu stołówki Zarzadu Miasta 
w gmachu BGK. — Al. Jerozolimskie Nr. 
1 dnia 19 bm o godz. 16-ej, zaś dla terenu 
Pragi w Szkole Miejskiej Nr. 126 — ul. Sie 
dlecka 29 dn<a 22 bm. •  godz 16-ej.

Wydział Ewideacji przypomina, że z 
dniem 1 marca rb. zamknięta zostanie lista

kończenia akcji ściągania dos aw o 
bow iązkowych w  zbożu. Nadchodzą
ce tygodnie zdecydują, czy ludność 
miast . ośredków przemysłowych bę- 
dz e miało d cs ta 'eczne  ilości chleba 
do nowych zbiorów, czy też do wszy 
stkich trudności okresu powojenne
go dołączy się jeszcze widmo głodu 
w m ia sac h .  Aby do tego nie dopu
ścić mui-i być ściąga ęte jeszcze przy 
nahnniej 400 tys- ton.

Z raportów , jakie nadchodzą z po 
szczególnych terenów, objętych a k 
cją świadczeń rzeczowych, widać 
wyraźnie, że cbok dowodów zrozu
mienia przez chłopa polskiego do
niosłości świadczeń, jest jeszcze wie
le opieszałości — niekiedy złej woli.

Zdarzają się przy tym w  wielu oko 
licach kra ju  w ypadki n iezm 'erme 
cha rak ' erystyczne. Oto, gdy chłoi 
małorolni, k 'ó rzy  nieraz n aw e ' o 
nieśli do 'k liw e s lra tv  na skutek  dzia 
łań wojennych oddają świadczenia 
rzeczowe w całości, chłopi zamożni, 
którym w p c - ró w rs -u  do innych 
wars w  ludności pracującej s tosunko
wo dobrze się powodzi, ociągają się 
z ich zdawaniem.

Zdarzają się również wvoadki, że 
po szumnych deklaracjach, czy zapo
wiedziach następuje cisza w  terenie 
i tam, gdzie w łaśnie element społe
czny jest im  ‘potrzebniejszy, gdz e cho 
dzi o bezpośrednie zetknięcie się z 
rolnikami, wyw arcie  na nich moral-

Zmiany w Zarządzie Miejskim 
w Warszawie

W A R S Z A W A  (PAP). Prezydium 
Rady Narodowej m. st. W arszaw y na 
wniosek Zarządu Miejskiego m. st.> 

Prowadzących meldunki 1 osoby, które do W arszaw y uchwaliło zwolnić inż. Jó- 
tej pory me będą zakwalifikowane i zareje- z e fa  Z ie l il is k ie ^ 0 ze s ' a nowiska wi-

3aza Okręgowa PKS. w Łodzi, ul. Wigury 7., 
zawiadamia, że z dniem 12 lutego 1946 r., 

kursują 2 autobusy na trasie

Łódź - Warszawa - Łódź
Odjazd z Łodzi 

ul. WIGURY 7.
1) godz. 5.43
2) godz.7.00

Odjazd z Warszawy 
„HOTEL POLONIA'

1) godz. 11.30
2) godz. 14.00
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strowane w kartotece właściwej stracą pra 
wo wykonywania czynności meldunkowych i 
otrzymywania kart aprowizacyjnych dla 
swych domów.

Artykały kartkow e
trzeba wykupywać w terminie

Resort Zaopatrzenia m. sL Warszawy 
stwierdził, że konsumenci zarejestrowani w 
sklepach rrzdzielczych, nie przestrzegają 
często terminów wykupowania artykułów, 
przydzielonych na karty zaopatrzenia, ap. 
mleko sproszkowane, marmelada, co powo
duje opóźnienie następnych rozdziałów.

Terminy zakończenia rozdziału w skle
pach rozdzielczych są podawane każdorazo
wo w prasie codziennej.

Realizowanie po opublikowanym termi
nie może nastąpić tylko w wypadku opóźnio 
nej dostawy towarów do sklepów.

Niestosowanie się konsumentów do termi
nowego pobrania artykułów kontyngento
wych spowoduje ich utratę.

Sklepy rozdzielcze obowiązane są do wy
wieszania aa widocznym miejscu zawiado
mień o rozdziale artykułów z zaz łączeniem 
końcowej daty rozdziału.

Właściciele sklepów winni nieprzestrze
gania powyższego zarządzenia pozbawieni 
zostaną uprawnień rozdzielczych.

OGŁOSZENIA DROBNE
DR MED SIEŃKO KSAWERY (z War

szawy) specjalista chorób skórnych i we
nerycznych. pęcherza. Przyjmuje: Łódź, ul 
Kilińskiego 132 w godz. 12 — 2 > 4 — 6 
Tel nr 205-55. 91

cedyrek to ra  Gazowni Mieiskiej i po
w ołać na to stanowisko ob. G lapę 
W ładysław a; zwolnić inż. Woiniewi- 
cza Jan a  ze stanowiska d y rek 'o ra  
wodociągów i kanalizacji i na to s ‘a- 
nowisko powołać prof. inż. Wojnaro-# 
wicza S a n . ;  zwolnić ob. A n a s 'a* 
zego Koskowskiego ze standwiska 
dy rek to ra  rzeźni miejskiej i na lo 
s tanowisko powołać ob. dr K onstan
tego Rudzińskiego.

SPORT
MARUSARZ ZNOWU PIERWSZY

W niedzielę odbył się na trasie Myślenic
kie Turnie — Kuźnice bieg zjazdowy. Pierw
sze miejsce zajął Stanisław Marusarz 
(SNPTT) — ozas 6 min. 12 »ek., drugie — 
Józef Marusarz (SNPTT). czas 7 min., trze- 
oie — Pawlica (SNPTT) — 7 min. 10 sek., 
czwarte — Stefan Dziedzic (Harc. KN) — 
7 min. 24,5 sek., piąte — Kalman (Węgry), 
szóste — Engelhart (Węgry), siódme — Si- 
kla (Węgry) i ósme Cieptak (SNPTT). S tar
towało 67-miu zawodników, ukończyło bieg 
58-iu.

OBIEKTY SPORTOWE SZCZECINA
Szczecin rozporządza bardzo bogate urzą 

dzonyrai obiektami sportowymi. Kilka dosko
nałych boick piłkarskich wraz z bieżniami 
zostało już wyremontowanych. Czynie są do
brze utrzymane korty tenisowe i tor beto
nowy do wyścigów motocyklowych i kolar
skich.

Istytucje sportowe Srczecfaa rozporządza
ją dwoma krytymi basenatąi pływackimi, ha
lami do bolesu, gimnastyki i gier sportowych 
Specjalnie bogatymi urządzeniami dysponu
je sport wioślarsko - żeglarski.

czowe oddali w terminie, tam ciyn- 
riik społeczny świeci nieobecnością

Dzień 15 lu ego sie zbliża. Świad
czenia rzeczowe w tym 'erminie mu
szą być bezw arunkow o ściadnię’e.

Ten, k to  się od nich uchyla winien 
pam ię’ać, że darow ane mu one eie 
będą. Co najwyżej zw leka;ąc nie tyl
ko narażą  się na u tra tę  prawa do o- 
‘rzymania premii zarówno goów kn- 
wych, jak i towarowych, na pomi
nięcie go w  akcji specialnei. mają
cej na celu zaopatrzenie wsi w nie
zbędne jej wyroby przemysłowe, ale 
i na ściągnięcie świadczeń w  drodze 
prz-r* usowej. Ponadto  w s 'osunku 
do opornych zos‘aną wyciąg*"'ęte od
powiednie konsekwencje pi nft.

Warszawę chciano zamienić 
na miasto niemieckie

Wycieczka uczestników Kongresu b. Więż 
niów Politycznych, która bawi w Krakowie, 
zwiedziła wystawę p.-miątek oświęcimskich, 
obejmującą plan ebozu, krematorium i urzą
dzeń obozowych, kartoteki, fotografie, kore
spondencję więźniów, narzędzia tortur, po
zostałości po zamordowanych więźniach 
Największe zainteresowanie gości wzbudził 
znaleziony w apartamentach Franka na W a
welu projekt planowego zniszczenia W arsza
wy i zamienienia jej na miasto niemieckie. 
Projekt — album sporządzono w lutym 1940 
roku. Obejmuje on 15 plansz, przedstawia
jących kolejno mapy Pelski od XVII do XX 
wieku i pląny Warszawy oraz głównych ar
terii komunikacyjnych, wykaz zniszczeń wo
jennych w Warszawie, a następnie plhny 
oraz plastyczne projekty zamienienia W ar
szawy na nowo-niemieckie miasto.

Wojewódzka 
Rada Kultury i Sztuki

W Poznaniu powstała Wojewódzka Rada 
Kultury i Sztuki. Pierwsze posiedzenie orga
nizacyjne odbyło się w salj Urzędu Woje
wódzkiego. Genezę powstania Wojewódz
kiej Rady Kultury i Sztuki i jej zadania, o- 
raówi! naczelnik wydziału kultury i sztuki 
Marian Weigt. Wojewódzka Rada Kultury 
będzie czynnikiem stsłej łączności pomiędzy 
społeczeństwem i władzami państwowymi. 
Sprawozdanie na temat spraw artystycz
nych i kulturalnych na terenie miasta Pozna 
nia przedstawił zebranym prof. Lisicki.

r*uslyszymy 
V jO  uu r a d i o

ŚRODA, 13 LUTY
7.00 Dzień. por. 7.15 Muz. a płyt. 7.50 O 

czym pisze prasa stoł. 8.00 Powt. dzień. per.
11.00 Kronika W-wy. 12 00 A r t  akt. 12.10 
Dzień. poł. 12.25 Utw. skrspe. w wyk. Z. Le
dnickiego. 12.50 Skrz. pesz. rodz. 13.05 Aud. 
dla dzieci „Zima na równiku". 16.00 Pieśni, 
klechdy i gawędy ludu śląskiego. 16.20 Pie
śni ludowe w wyk. A. Srlemiriskiej. 16.40 
Przegl. coda. 17.15 „Maraton" poemat K. 
Ujejskiego. 17.35 Konc. muz. lek. w wyk 
Sekstetu S. Rachania i A. Bolechowskiej
18.00 Odcz}»L pop.-nauk. z cyklu bałtyckiego 
dr. Małowista. 18.15 Przegl. prasy kraj. 18.20 
Audycja chopinowska w wyk. O. Uliwickiej. 
19,40 Dzień, wiecz. 19.55 Konc. Małej Ork. 
PR. 21.00 Aud. dla Polaków zagranicą. 22.00 
Aud. rozrywkowa. 22.30 10 minut prozy
Fragm. książki „Znaszli ten kraj" Boy'a Że
leńskiego. 22.45 Ost. wiad dzień. rad. 22.56 
Przegl. prasy zagr. 23.00 Muzyka tan. z płyt. 
23.35 Skrz. posz. rodz. zagr. 24.00 Hymn. 
SF O R T U

PARTII
ANKIETA

WŚRÓD DZIAŁACZY MŁODZIEŻOWYCH
Nr 4 centralnego organu OMYUR, tyg. 

„Młodzi idą" przeprowadza interesującą an
kietę wśród przedstawicieli organizacji mło
dzieżowych; znajdujemy tam wypowiedzi 
tow, Ryszarda Obrączki, przewodniczącego 
KC OM TUR, tow. A Kowalskiego — prze
wodniczącego Zarządu Głównego Z.WM, ob. 
Duszy — przewodniczącego Zarządu Głów
nego ZMW PR „Wici" oraz Marii Biskupskiej 
— sekretarza generalnego ZMD.

ZESRANIE EGZEKUTYWY WK. PPS.
Zebranie egzekutywy WK PPS odbędzie 

się we wtorek dn. 12 bu. o godz. 16 w lo
kalu WK Śnieżna 4.

Obecność wszystkich członków egzekutyw 
wy obowiązkowa.

PART ZJNA NARADA

W wykonania uchwał Władz Nap
czelnych — CKW PPS zwołuje par
tyjną naradę spółdz elców na d z e ó  
17,11.1946 r. w Łodz..

W  naradzie obowiązani są wziąć 
uddal delegaci K om iłeiów W o,e- 
wódzk ch i Pow atowych PPS i OM 
TUR oraz czynni dnałacze spółdziel
czy PPS i OM TUR 

Bio.ro Zjazdu mieści s"ę w Łodzi 
przy nl. Zachodu ej 43 i urzęduje od  
dnia 16.11,1946 r.

Bliższych szczegółów  udzielają W o 
jewódzk e Kcm.tety PPS.

ZEBRANIE K o„ i . .  i PPR.
Koło PPS przy Urzędzie Pro.ngaiidy za

wiadamia że we wtorek dn. 12 lutego o 
godz. 15. 30 w lokalu przy ul. Targowej 33 
odbędzie się zebranie Kół P P S  PPR z "8* 
fermem Andrzeja Wróblewskiego.

CfEATffiD
r> (M i. ;zaUo „ 8) ,.Ver' - o*

bih" i „Pajace", a o godz. 17.30 — Rossinie 
go „Cyrulik Sewilski".

Teatr Rolski (Karasia 2): dziś o godz.
17 30 „Lilia Weneda" w premierawaj obsa
dzie.

Teatr Muły (Marszałkowska 81) codzien
n i' o godz 16 Szopka Polityczna, a o godz.
18 „Macierzyństw Panny Jadzi" komedia 
w 3 aktach J. diwiny

Teatr powszechny m. et. Warszawy (Za
mojskiego 20) wystąpił z premierą wspania
łego dramatu Henryka Ibsena „Wróg ludu"4.

Poszczególne role gra/ą: Elżbieta Wie
czorkowska, Janina Polakówna, Stefan  
W r one ki (Stockmann), Jerzy Łuszczewski, 
Jerzy Wąsowski, Józei Ze/dowski, Aleksan
der Michałowski. Reżyseria Hugona Moeciń- 
skiego, dekoracje Jana Golusa.

Teatr Comedia (Szwedzka 2-4) codzien
nie o godz 18 komedia karnawałowa M Ba
łuckiego p. t. „Dom Otwarty' w reżyserii J . 
Bielicza.

Praski Teatr Rewii (Zygmuntowska 8): 
gra codziennie noworoczną rewię pt „Cio
cia UNRRA' z udziałem całego zespołu. 
Orkiestrą dyryguje St Nąwrot, przy forte
pianie W Kasztelan.

Sala Wedla (Zamojskiego 26): dziś o 
godz 18 ..Skiz' Zapolskiej z Mieczysławą 
Ćwiklińską

„SKIZ" W ROMIE DO CZWARTKU
Występy b. artystów Teatru Narodowego 

z Mieczysławą Ćwiklińską, Baranówką, Bie
gańskim i Wesołowskim na czele zespołu, w 
cieszącej się niebywałym powodzeniem ka
rne dii „Skiz" przedłużone do czwartku. Po
czątek przedstawień o godz. 17. Bilety d# 
nabycia w kasie teatru.

„ABY DO WIOSNY"
„Praski Teatr Rewii" (Zygmuntowska 8) 

wystawia codziennie wesołą rewię p. t. „Aby 
do wiosny’ . Początek przedstawień o godz. 
17 i 19-ej, w niedziele i święta 15, 17 i 19-ta.

( K I M A )
Kino „Atlantic“ ul Chmielna 33 Nowy 

film produkcji angielskiej „Nieuchwytny 
Smith' w rolach gł : Leslie Howard i Mary 
Morris Nadprogram Aktualności Polskie) 
Kroniki Filmowej.

Kino Polonia Marszałkowska 56 „Francfn 
Wyzwolona" oraz Aktualności

Kino „Tęcza", Żoliborz — Suzina 4 Ko
media nieporozumień miłosnych „Cztery Ser 
ca" oraz Aktualności Polskiej Kfoaiki Fil
mowej

Kino „Syreno" Praga — Inżynierska 4
Film polski „Strachy' w rolach gł : J  An
drzejewska. H Karwowska, M Ćwikh. 4 a. 
E Bodo, J Węgrzyn oraz Aktualności Pol
skiej Kroniki Filmowej-

Początek seansów: we wszystkich kinach! 
13. 15, 17, 19. w niedzielę i święta poranek 
a 11-ej.

UWAGA: Bilety ulgowo w praedsprzed# 
ży dla członków Zw Za w i Organiz ^ j  
Młodzieżowych do nabycia zbiorowe w Ka
dzie Zw Za w przy u! Targowej 15 oraz Zw. 
Zaw Pras Budowl «1 Marszałkowska 72. 
codziennie od 9 do 12-ej w poł.

CENY OGŁOSZEŃ; Ogłoszenia drobne po 5 zł za wyraz Poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł Urzędowe, przetargi, nekrologi I ram szerokości 1 szpalta po 10 zł, reklamowe 15 zł. 
W tekście red. 25 zł, tłustym drukiem  100 proc. drożej. W num erach niedzielnych 50 proc drożej. Przy wielokrotnych ogłoszeniach — rabat Za terminowy druk ogłoszeń Admł

nistracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmują: Dział Ogłoszeń „Robotnika” — W arszawa, Al Jerozolim skie  nr 121 Polska Agencja Prasowa PAP. Biuro Ogłoszeń i R ek lam  — W arszawa, Pierackiego 11.

Czytelnika ' w W arszaw ie: Środkowa 7, Nowy-Świat 47, M arsza łkow ska  62, Puław ska 49, Roz-dzielnie gazet: PI. Inwalidów (Żoliborz), Zygmuntowska 6 i Poznańska 38. 
O rbisu”: W arszawa, AL Jerozolim ska 39 i Praga, Targow a 7 0  — Wolność" W arszaw a, ul. M arsza łkow ska  95, Spółdz. Ag Prasowej „G LO B ” — Dział Reklam y — ul. Złota 4.

Placówki 
Bkrc.

Dział Reklam y Spółdz. W ydawn, „W ydaw nic tw o  Ludow e” —• ul Bagatela 10 m 35. tel. nr 8.67.79.
Ręda.V:ori JAN DĄBROWSKI B — 05227 Nakładem Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza". Druk. Spółdz Wyd. „Wiedza nr 1 „Robotnik


